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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zlepšováním procesů probíhajících na oddělení nákupu ve

společnosti Wikov MGI a.s. s využitím sdíleného úložiště Microsoft SharePoint. Teoretická

část se věnuje základům procesního řízení a modelování, nákupnímu procesu, cloudovým

úložištím, zejména pak platformě SharePoint. Praktická část se zabývá popisem procesů

a dokumentace, jejich analýzou a návrhem vhodných řešení pro optimalizaci procesů

s využitím technologie SharePoint.
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Úvod

S procesy se v běžném životě setkáváme každodenně. Příkladem může být cesta do školy či

zaměstnání. Zde se posloupnost jednotlivých činností skládá do celku s konkrétním cílem –

opuštění domova, přesun na zastávku hromadné dopravy, nástup do správného autobusu, jízda

autobusem, výstup na zastávce a příchod do školy. Obdobně fungují i podnikové procesy.

Vykonávané činnosti na sebe navazují a vytváří tak funkční celky s konkrétním výstupem,

například dodání služby nebo výrobku zákazníkovi.

Nedílnou součástí podnikových procesů je také sdílení informací a vytváření dokumentace

k prováděným činnostem. Stejně tomu tak je i při nákupním procesu na oddělení nákupu firmy

Wikov MGI a.s., kde vzniká nebo je využíváno velké množství různých dokumentů.

Zaměstnanci oddělení musí s dokumenty denně pracovat, vytvářet je, sdílet s jinými pracovníky

firmy, a proto je velmi důležitý správně fungující systém vytváření a správy dokumentů. Při

špatně nastaveném systému je práce s dokumenty zdlouhavá, neefektivní a zpomaluje

vykonávání daného procesu.

Cílem této práce je navrhnout procesní změny, které by vedly ke zlepšení procesů z hlediska

snížení administrativní náročnosti, efektivnější správě dokumentů a sjednocené formě

dokumentace. Tohoto má být docíleno mimo jiné pomocí platformy SharePoint. Pro naplnění

cíle je nutné nejprve popsat nákupní proces s jeho dílčími podprocesy a popsat dokumenty

tvořené nebo používané oddělením nákupu.

První, teoretická část práce se zabývá problematikou procesního řízení, popisu a znázorňování

procesů. Dále je zde krátce představen nákupní proces. Následuje stručná rešerše možností

sdílených úložišť, především pak aplikace SharePoint společnosti Microsoft. Druhá část práce

obsahuje popis procesů probíhajících na nákupním oddělení, jejich analýzu a návrhy vedoucí

k možnému zlepšení.

Zpracování tématu mi bylo nabídnuto ředitelem nákupu ve společnosti Wikov MGI a.s., která

se zabývá výrobou převodovek. Téma mě zaujalo, protože představuje možnost řešit konkrétní

problém z praxe, umožňuje mi poznat prostředí perspektivní firmy, získat další zkušenosti

a rozšířit spektrum znalostí o výrobním strojírenském podniku.
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Teoretická část

1 Procesní řízení podniku

Existuje několik přístupů k řízení společnosti. Z historického hlediska se tyto přístupy měnily

a vyvíjely s rozvojem především informačních technologií. Důsledkem tohoto postupného

vývoje je funkční řízení, někdy také nazývané jako tradiční způsob řízení, které je ale

v současné době nahrazováno procesním řízením (z anglické literatury známé jako Business

Process Management, BPM). [1] Základní principy funkčního a procesního řízení, jejich

význam a rozdíly jsou popsány v následujících kapitolách.

1.1 Funkční řízení bez procesního řízení

Základem tohoto řízení je rozdělení společnosti do oddělení či týmů, která se specializují na

jeden typ činnosti. Oddělení jsou hierarchicky řízena, přičemž na vrcholu žebříčku je ředitel

společnosti. Projekt společnosti pak prochází těmito odděleními, každý tým splní svou část

úkolu a předá projekt dalšímu týmu. [2]

Funkční řízení se zaměřuje na výstupy, tedy důsledky, a nikoliv na příčiny. Hodnocení

výsledků však nemusí odhalit příčinu neefektivnosti společnosti. Tradičním nástrojem

funkčního řízení je ekonomická analýza, tedy hodnocení dle ekonomických výsledků (náklady,

zisk, produktivita práce) a následná opatření směřující na jednotlivá funkční místa nemusí řešit

příčiny, ale především důsledky problému. [1] Typickou reakcí funkčního řízení na vzniklý

problém je najít a označit viníka. Management často spatřuje problém v lidech, nikoliv

v procesech. Toto pak vede k absenci důvěry mezi pracovníky a manažery a naopak, a také

k vzájemné nedůvěře mezi jednotlivými týmy. [2]

Za základní problémy tohoto typu řízení lze považovat následující:

Soustředění na lokální maxima. Metoda funkčního řízení má jednu významnou

výhodu – rozdělení do specializovaných týmů či oddělení umožňuje neustálé

zdokonalování týmu v jeho činnosti. Funkční celky ale často zaujímají omezené postoje

a příliš se nezajímají o věci, které je zdánlivě přímo neovlivňují. Sledují pouze svoje

cíle a zájmy, které ale mohou být vzájemně rozporné se zájmy jiných oddělení. Pokud

se tedy optimalizuje pouze jedna část řetězce bez ohledu na ostatní, lze sice dosáhnout

zlepšení v této části, ale může to znamenat zhoršení v části jiné. Kvůli tomu často
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dochází k vzájemným nehodám a soupeření mezi týmy, kterému bývá věnováno více

energie než soupeření s externí konkurencí. [3; 1]

Komunikace. Projekt je v průběhu jeho zpracovávání předáván mezi jednotlivými

funkčními celky. Při předávání projektu ale dochází k deformování či ztrátě informací.

K tomuto významně přispívá i fakt, že hierarchické uspořádání vedení vyžaduje

předávání informací lineárně vzhůru vedoucímu příslušného funkčního celku dříve, než

jsou předány jinému týmu. [3; 1]

Zodpovědnost. U funkčního řízení zodpovědnost za výsledek postupně přechází

z jednoho manažera funkčního celku na další manažery jiných celků. Jelikož za

výsledek není zodpovědná jediná osoba po celou dobu plnění projektu, v případě

problému je pak velmi složité domáhat se zodpovědnosti za vzniklou chybu. Tento

problém někdy bývá řešen stanovením projektového manažera, který bude zodpovědný

za výsledné chyby celého projektu. Problém je však vyřešen pouze částečně, protože

není určena kořenová příčina problému. [3]

Znalostní báze. Jelikož postupy a procesy ve funkčně řízených společnostech nebývají

nijak řízeně dokumentovány, řešení projektu je založeno na zkušenostech jednotlivých

pracovníků. Protože každý člen týmu přistupuje k zadanému úkolu individuálně

a odlišně na základě svých znalostí a zkušeností, řešení se může v rámci jednoho týmu

výrazně lišit, což vede k chaosu v organizaci. Problém také nastává, pokud člen týmu

ze společnosti odchází, protože jeho léty vybudované znalosti obvykle není možné

převést na jiné členy týmu. [3]

Evoluce. Aby si společnost udržela konkurenční výhodu, je třeba neustálý vývoj

a změny v souladu s požadavky trhu. Reagovat na změny znamená úpravu činností

a aktivit jednotlivých oddělení. Jelikož postup procesu není nikde zdokumentován, je

nutné těchto úprav docílit pouze v hlavách jednotlivých zaměstnanců, obvykle akcí

školicího typu. Implementace tak vyžaduje vysoké časové i finanční nároky, často

v nepoměru k velikosti změny. [3]

Funkční způsob řízení převládá v prostředí, kde je velmi malá nebo neexistující konkurence,

například ve veřejném sektoru nebo monopolních podnicích. Může také vyhovovat

společnostem, kde vykonávané činnosti jsou jednoduché a neustále se opakují. V jiných

podnicích je tento způsob z důvodu výše popsaných problémů nahrazován jiným typem řízení,

především procesním. [2]
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1.2 Procesní řízení

Podstatou procesního řízení je identifikace a popis jednotlivých procesů a jejich dílčích činností

probíhajících v podniku, a především stanovení vzájemné interakce a závislosti mezi těmito

procesy. Jakmile je proces definován, může být snadno podroben analýze a následně

zlepšování. [4]

Oproti tradičnímu způsobu řízení má procesní řízení několik výhod [1]:

- vychází ze znalosti zákaznických potřeb, umí pružně reagovat na požadavky

jednotlivých zákazníků;

- do plánování, realizace a optimalizace procesů zapojuje všechny pracovníky

organizace, nikoliv pouze vrcholový management;

- vzniklé problémy umožňuje řešit ihned, jakmile se objeví, protože díky popsaným

procesům a přesně určené zodpovědnosti za jednotlivé činnosti umožňuje snadné

odhalení příčiny problému.


[…]


s informačním systémem, protože většina dokumentů je používána zaměstnanci z více

oddělení a je spjata s informacemi v podnikovém informačním systému.

Vytvoření anglických verzí poptávkových formulářů pro výběrová řízení.

Úprava databáze dodavatelů. V současnosti je používána databáze v IS, která ovšem

obsahuje pouze základní informace o dodavateli – adresu, kontaktní údaje, IČO, kategorii

dodavatele a skupinu nabízeného zboží. Navíc jsou zde zaznamenáni pouze ti dodavatelé,

u kterých byla vytvořena objednávka. Nelze zde zaznamenat dodavatele potenciální,

u kterých zatím objednávka vytvořena nebyla, ale je užitečné vést je v patrnosti (například

kontakty z veletrhů nebo obchodní nabídky). Podle mého názoru by bylo užitečné vytvořit

kompletní souhrnný seznam všech dodavatelů nejen se základními informacemi, ale také

s údaji o nabízeném zboží. Nákupní referent by tak získal možnost jednoduchého filtrování

a vyhledávání dodavatelů při poptávání zboží. Takovouto databázi by bylo možné vytvořit

s pomocí funkce Seznam v aplikaci SharePoint. Aby toto řešení ale mělo smysl a bylo plně

funkční, seznam by musel být propojen s informačním systémem, protože jinak by referent

nákupu musel dodavatele do databáze zadávat dvakrát – jednou do IS a podruhé na

SharePoint a při každé změně údajů aktualizovat obě databáze, což se mi jeví jako velmi

neefektivní. Vzhledem k tomu, že ale firma bude přecházet na nový informační systém, není

v současné době IT oddělení ochotno se takovýmto propojením zabývat. Proto tedy

doporučuji takovouto optimalizaci databáze až v novém informačním systému.

Optimalizace procesu dodavatelských reklamací, především z hlediska toku a sdílení

informací. Toto ovšem bude vyžadovat úzkou spolupráci všech oddělení, která se na

procesu podílí (Nákup, SQA, Kvalita, Příjem zboží), nikoliv jen řešení v oddělení nákupu.
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Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl navrhnout takové optimalizace procesů probíhajících na

nákupním oddělení firmy Wikov MGI a.s., které by vedly k efektivnější správě dokumentů,

sjednocené formě dokumentace a snížení administrativní náročnosti procesů. K tomuto měla

být využita platforma SharePoint.

Pro vypracování bylo nutné nejprve získat teoretické znalosti, které jsou shrnuty v první části

práce. Dalším nezbytným krokem pro návrh zlepšení byl popis současného stavu procesů, které

v nákupním oddělení probíhají, a popis dokumentů, které jsou oddělením tvořeny a využívány.

V další kapitole jsem pak provedla analýzu těchto procesů a definovala oblasti, ve kterých by

bylo možné dosáhnout zlepšení a navrhla možné řešení problému. První z oblastí je samotná

správa dokumentů – zde jsem navrhla optimalizaci pomocí vytvoření a přizpůsobení struktury

cloudové platformy MS SharePoint, která by měla poskytnou možnosti k efektivnější, rychlejší

a přehlednější správě dokumentů. V rámci toho jsem také provedla revizi šablon dokumentů

a jejich případnou úpravu vedoucí k sjednocené formě dokumentace. Druhou oblastí je proces

výběrového řízení. Zde jsem navrhla zefektivnění zadávání a vyhodnocování výběrových řízení

pomocí formulářů MS Excel, zařazení těchto dokumentů do již zmiňované struktury

SharePointu a připravila databázi pro záznam proběhlých výběrových řízení. Na závěr jsem

popsala další oblasti procesů, ve kterých spatřuji další možnosti pro zlepšení, například proces

dodavatelských reklamací.

Dalším přínosem práce kromě navrhovaných zlepšení procesů může být i fakt, že vytvořený

ucelený popis procesů a dokumentů využívaných a vytvářených oddělením může pomoci při

migraci do nového informačního systému.

Domnívám se tedy, že cíle určené v úvodu práce byly splněny.

Zároveň mi také zpracovávání tématu přineslo mnoho nových zkušeností a znalostí – nejen

ohledně procesního řízení a perspektivních informačních technologií, ale také při jednání

a práci s lidmi, a umožnilo mi poznat prostředí perspektivního strojírenského podniku.
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Seznam použitých zkratek

AWS Amazon Web Services

BPD Business Process Diagram (diagram podnikového procesu)

BPM Business Process Management (procesní řízení)

BPMI Business Process Management Iniciative

BPML Business Process Modeling Language

BPMN Business Process Modeling Notation

HNV Hlášení neshodného výrobku

IS informační systém

IT Information Technology (informační technologie)

MS Microsoft

NCR Non-Conformity Report (Zpráva o odchylce)

NPO nápravná a preventivní opatření

ODR Order Status Report (Termínový formulář)

PC Personal Computer (osobní počítač)

PDF Portable Document Format (přenosný formát dokumentů)

PKK Průvodka kontrolního kusu

QAP Quality Plan

QMS Quality Management System (Systém managementu kvality)

RS Rámcová smlouva

ŘN ředitel nákupu

SLZ Specifikační list zakázky

SP SharePoint

SQA Supplier's Quality Assurance

THP technicko-hospodářský pracovník

TSL Technická specifikace ložisek

VOP Všeobecné obchodní podmínky

VŘ výběrové řízení
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Příloha – formuláře pro výběrové řízení

1) Příklad poptávkového formuláře
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2) Formulář pro výsledek výběrového řízení – celkový souhrn
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3) Formulář pro výsledek výběrového řízení – přehled dle poptávaných položek s možností zobrazení jednotlivých položek
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4) Celková databáze výběrových řízení s možností zobrazení oslovených dodavatelů, projektů, typu poptávaného zboží a jejich vzájemných

kombinací