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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh procesů a struktury sdíleného uložiště dokumentů pro

oddělení nákupu ve společnosti Wikov MGI a.s.
Jméno autora: Klára Ištoková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiku podniku
Oponent práce: Petr Lukšíček
Pracoviště oponenta práce: Wikov MGI, Hronov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh procesu a struktury sdíleného uložiště dokumentů pro oddělení nákupu patří mezi náročnější zadání a to z pohledu
provázanosti interních procesů a vyžaduje tak detailní orientaci v podnikové problematice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle práce byly splněny s menšími výhradami. Teoretická část práce je zpracována velmi podrobně a přehledně.
V praktické části jsou podrobně a přehledně analyzovány nákupní procesy ve Wikov MGI Hronov. Co se týká cíle návrhu
bakalářské práce, tak se nepovedlo zakomponovat detailní řešení propojení mezi nově navrženými formuláři a jejich

datovým uložištěm.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň bakalářské práce hodnotím kladně. Stejně tak hodnotím kombinaci propojení znalostí získaných studiem
a znalostí získaných v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dobrá. Stejně tak rozsah práce. Vše je přehledně rozděleno do celků. V bakalářské práci se
nevyskytují formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází z dostatečného množství použitých zdrojů. Citace jsou úplné, v souladu s citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Kláry Ištokové s názvem Návrh procesů a struktury sdíleného úložiště dokumentů pro oddělení
nákupu ve společnosti Wikov MGI a.s. byla zvolena v rámci updatu nákupního procesu, ke kterému jsme se
rozhodli přistoupit v tomto časovém období.
Autorka bakalářské práce s pomocí nákupního oddělení prošla současnou podobu dokumentů a navrhla nový
layout dokumentů, který odpovídá současným nárokům našeho oddělení.
Jako velice pozitivní hodnotím popis nákupního procesu, zejména pak vyzdvihuji popis interních procesních
layoutů.
Je naopak škoda, že se do této bakalářské práce nepovedlo ještě zakomponovat detailní řešení propojení mezi
nově navrženými formuláři a jejich datovým uložištěm.
Z celkového pohledu hodnotím bakalářskou práci jako přínosnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky pro obhajobu:

1.) Kde vidíte největší rizika implementace Vámi navrhovaných řešení v praxi? (bod 5.2.1.)
2.) Jak byste Vámi definovaná rizika eliminovala?
3.) Během příprav Bakalářské práce: kterých zkušeností, nebo získaných znalostí z praxe si ceníte a proč?

Datum: 19.8.2019 Podpis: